doctrinæ testimonium dare negligeret, tunc catholicus populus de vera doctrina reapse dubitare inciperet; neoretici autem gloriantes assererent, Concilium ob argumenta ab ipsis allata siluisse. Quinimmo silentio hoc semper abuterentur, ut Apostolicæ Sedis judiciis et decretis circa fidem et mores palam obedientiam negarent, sub prætextu quod Romanus Pontifex in ejusmodi judiciis falli potuerit.

Publicum itaque rei christianæ bonum postulare videtur, ut Sacrosanctum Concilium Vaticanum, Florentinum decretum de Romano Pontifice denuo profitens et uberius explicans, apertis, omnemque dubitandi locum præcludentibus verbis sancire velit supremam, *ideoque ab errore immunem esse ejusdem Romani Pontificis auctoritatem, quum in rebus fidei et morum ea statuit ac præcipit, quæ ab omnibus christifidelibus credenda et tenenda, quæve rejicienda et damnanda sint.*

Non desunt quidem qui existiment, a catholica hac veritate sancienda abstinendum esse, ne schismatici atque hæretici longius ab Ecclesia arceantur. Sed in primis catholicus populus jus habet, ut ab œcumenica Synodo doceatur, quid in re tam gravi, et tam improbe nuper impugnata, credendum sit, ne simplices et incautos multorum animos perniciosus error tandem corrumpat. Idcirco etiam Lugdunenses et Tridentini Patres rectam doctrinam stabilendam esse censuerunt, etsi schismatici et hæretici offenderentur. Qui si sincera mente veritatem quærant, non absterrebuntur sed allicientur, dum ipsis ostenditur, quo potissimum fundamento catholicæ Ecclesiæ unitas et firmitas nitatur. Si qui autem, vera doctrina ab œcumenico Concilio definita, ab Ecclesia deficerent, hi numero pauci et jamdudum in fide naufragi sunt, prætextum solummodo quærentes, quo externa etiam actione ab Ecclesia se eximant, quam interno sensu jam deseruisse palam ostendunt. Ili sunt, qui catholicum populum continuo turbare non abhorruerunt, et a quorum insidiis Vaticana Synodus fideles Ecclesiæ filios tueri debet. Catholicus enim vero populus, semper edoctus et assuetus, apostolicis Romani Pontificis decretis plenissimum mentis et oris obsequium exhibere, Vaticani Concilii sententiam de ejusdem suprema et ab errore immuni auctoritate læto fidelique animo excipiet.

(1) Nous apprenons avec bonheur qu'un *Schema*, définissant cette vérité, a été distribué aux Pères du Concile le jour de S. Thomas d'Aquin, le grand défenseur de l'infaillibilité papale.

## SCHEMA SUR L'INFAILLIBILITÉ DU PAPE.

Au moment où l'on imprimait cet article, nous recevions communication du *Schema* pour la définition de l'infaillibilité du Pape. L'intérêt qui s'attache à cette question ne nous permet pas d'en priver nos lecteurs. En voici le texte :

## CAPUT ADDENDUM DECRETO DE ROMANI PONTIFICIS PRIMATU.

*Romanum Pontificem in rebus fidei et morum definiendis errare non posse.*

Sancta romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam catholicam Ecclesiam obtinet, quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum Principe, cujus romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit.

Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri (*Concilium Ludgun. II*). Et quia non potest D. N. Jesu Christi prætermitti sententia dicentis : *Tu es Petrus, etc.*, hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in Sede apostolica immaculata est semper catholica conservata religio et sancta celebrata doctrina (*Ex formula Hormisdæ Papæ subscripta ab Episcopis Oriental.*).

Hinc, sacro approbante Concilio, docemus et *tamquam fidei dogma definimus* (sc. Pius IX) per divinam assistentiam fieri, ut romanus Pontifex, cui in persona beati Petri dictum est ab eodem D. N. Jesu Christo : *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua*, cum supremi omnium christianorum Doctoris munere fungens pro auctoritate definit, quid in

rebus fidei et morum ab universa Ecclesia tenendum sit, errare non possit, et hanc romani Pontificis *inerrantæ seu infallibilitatis* prærogativam ad idem objectum porrigi, ad quod infallibilitas Ecclesiæ extenditur. Si quis autem huic nostræ definitioni contradicere (quod Deus avertat) præsumpserit, sciat, se a veritate fidei catholicæ et ab unitate Ecclesiæ defecisse.

---

---

## LA CONDAMNATION D'HONORIUS ET LA SUPRÉMATIE PONTIFICALE.

Il n'est peut-être pas dans l'histoire de l'Eglise un fait qui ait plus passionné les esprits, qui ait donné lieu à de plus ardues et de plus longues polémiques, que la condamnation d'Honorius par le sixième Concile général. A diverses époques, les adversaires du Saint-Siège, non-seulement les gallicans, mais les protestants, les josphistes, les libres-penseurs de toute sorte s'en étaient occupés et s'en étaient fait une arme pour battre en brèche l'autorité infaillible du Pape et même de l'Eglise. Les arguments, qu'ils avaient produits cent fois sous diverses formes, ayant été cent fois réfutés, et n'ayant servi qu'à faire ressortir davantage les divines prérogatives du Siège Apostolique, il semblait que la cause d'Honorius était définitivement jugée et qu'elle ne devait plus sortir du huis clos des écoles. On s'était trompé. Depuis quelques années des écrivains, d'ailleurs distingués par leur talent et leur position, M. l'abbé Döllinger<sup>1</sup> en Allemagne, M. Lepage Renouf en Angleterre<sup>2</sup>, en France M. E. de Rozière<sup>3</sup> et particulièrement Mgr Maret<sup>4</sup> et le P. Gratry<sup>5</sup> n'ont pas